
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 298 DEL 20/05/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER SEGNALETICA 
STRADALE AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 E S.M.I NEI CONFRONTI DELLA 
SCUOLA PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI – CIG ZDE37A13FC 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il  D.L.vo  81/2008  obbliga  ogni  datore  di  lavoro  ad  organizzare  un  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività al fine di gestire e quindi garantire  
la sicurezza ed incolumità dei propri lavoratori; 

• il  D.L.vo  81/2008  obbliga  ogni  datore  di  lavoro  ad  organizzare  un  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività tra cui quelle previste all’art. 15 
“Misure  generali  di  tutela”;l’art.  37  “Formazione  dei  lavoratori  e  dei  loro  rappresentanti”  del 
medesimo  D.Lgs.  81/08  definisce  l’obbligo  per  il  datore  di  lavoro  di  assicurare  "che  ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza"; 

Rilevato  che questa  amministrazione  svolge  manutenzioni  sul  patrimonio  stradale  e  quando  queste 
vengono attivate è necessario avere la necessaria cura nell'allestire la segnaletica specificatamente prevista 
per avvertire della presenza del cantiere gli utenti della strada e per garantire una maggiore sicurezza per gli  
operatori chiamati a svolgere le lavorazioni;

Dato atto che 
• è stato chiesto alla SCUOLA PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI, avente sede in Via Verona 113, 

46100 Mantova e CF 80010330209, di formulare un preventivo per: 
- 3 corsi di formazione (per gli operai) in materia di segnaletica stradale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
e sul sito è possibile recuperare il preventivo per un importo di € 190,00 per ogni addetto, fuori dal 
campo di applicazione IVA per la carenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di cui al D.P.R.  
633/1972, pertanto per 3 addetti l'importo da impegnare risulta essere pari ad € 570,00 esente IVA 
come già citato;
- 1 corso di formazione (per preposto degli operai) in materia di segnaletica stradale ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 per un importo di € 210,00 per ogni addetto, fuori dal campo di applicazione IVA per 
la carenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di cui al D.P.R. 633/1972;

• in data 07/09/2022 è stata pubblicata  DETERMINA n. 569/2022 avente oggetto “AFFIDAMENTO 
INCARICO  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  NEI  CONFRONTI  DELLA  SCUOLA 
PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PER 
SEGNALETICA STRADALE AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 E S.M.I. – CIG ZDE37A13FC”,

Pagina 1 di 4  - Det. N.  298 del  20/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Considerato che
• la  SCUOLA PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI  ha comunicato in data 10/05/2023, che i  corsi 

summenzionati, avranno avvio nelle date del 23/05/2023 e 24/05/2023, in quanto precedentemente 
non è stato possibile programmarli per il mancato raggiungimento del numero minimo di partecipanti;

• come  indicato  dal  modulo  fornito  dalla  SCUOLA PROVINCIALE  APPRENDISTI  EDILI  di  rii-
conferma, pervenuto in data 10/05/2023, si è provveduto a confermare l’interesse a partecipare ai  
corsi; 

• è in regola con i contributi come da certificato-INAIL_36868332, acquisito.

Ritenuto doveroso procedere all’esecuzione di quanto citato in narrativa;

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  298 del  20/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000.

DETERMINA

1. di  liquidare  la  somma di  € 780,00  esente  IVA  relativa  all’impegno  di  spesa  n.  654/2023  nei 
confronti  della  SCUOLA PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI,  per la quota di  partecipazione ai 
corsi di formazione come indicato nella DETERMINA n. 569/2022;

2. di provvedere tramite Bonifico Bancario verso l’IBAN IT 77 Y 01030 11509 000005999348 intestato 
a “SCUOLA PROV.LE APPRENDISTI EDILI – VIA VERONA, 113 46100 - MANTOVA” causali cosi 
distinte: 
§ ED.  82  SEGNALETICA STRADALE  OPERATORI  –  ROSARIO  CORDARO,  ANDREA  

GUGLIELMI, TONI CARMELO GAZZIANO, per € 570,00;
§ ED. 83 SEGNALETICA STRADALE PREPOSTI – DEVINCENZI MATTEO, per € 210,00;

3. di dare atto che l’impegno di spesa n. n. 654/2023 di € 780,00 esente IVA è da imputare al Bilancio 
in corso nel capitolo “SPESE PER D.LGS. 81/2008” Mis. 1 Prg 6 Tit 1 Mac 3 Capitolo/Art. 01063/06;

4. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.

6. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. di  dare comunicazione  del  presente atto  alla  SCUOLA PROV.LE APPRENDISTI EDILI  – VIA 
VERONA, 113 46100;

8. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  298 del  20/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 298 DEL 20/05/2023 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER SEGNALETICA 
STRADALE AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 E S.M.I NEI CONFRONTI DELLA 
SCUOLA PROVINCIALE APPRENDISTI EDILI – CIG ZDE37A13FC 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  298 del  20/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

